« *Universis has litteras inspecturis.* Universitati vestre
 presentibus patefiat, quod nos litteris clare memorie
 Phylippi, regis Francorum, et ipsius et quorundam
 aliorum subscriptionibus jusque sigillo munitas, non
 cancellatas, nec abolitas, neque viciatas in aliqua parte
 sui legimus et perspeximus diligenter, ac earum de verbo
 ad verbum tenorem statuantes, ut eundem vigorem
 eandemque firmitatem quam habent predictae littere
 habeat, fecimus presentibus annotari :

« In nomine sancte et individue Trinitatis, patris et
 filii etc. ut in alia usque in finem. »

1100

Latran, 15 janvier 1256.

Episcopis, in quorum diocesis fratres b. Mariae de Monte
 Carmeli consistunt vel consistent, inhibet, ne contra tenorem
 privilegiorum et indulgentiarum apostolicae Sedis ab illis obe-
 dientiam exigere presumant. (REG. 24, f. 136^v, ann. II, c. 83;
 POTTHAST 16191.)

« *Patriarchis, archiepiscopis et episcopis, in quorum dio-
 cesibus priores et fratres beate Marie de Monte Carmeli
 consistunt.* Cum prelatos ecclesiarum —. Dat. Laterani,
 XVIII kalendas februarii, anno secundo. »

1101

Latran, 28 janvier 1256.

Fratribus Minoribus privilegia et indulgentias G. et I. (Por-

THAST 15833) praedecessorum pontificum confirmat. (REG. 24,
 f. 136^v, ann. II, c. 84; POTTHAST 16217.)

« ... *ministro generali, et universis fratribus Minorum.*
 Quia ordinem vestrum —. Dat. Laterani, V kalendas
 februarii, anno secundo. »

1102

Latran, 26 janvier 1256.

Petentibus Fratribus ordinis S. Trinitatis et Captivorum,
 statuit, ut singulis annis in octava Pentecosten generale capi-
 tulum perpetuo celebrent in domo Cervi frigidi, Meldensis
 diocesis, in qua ordo primo fuisse dicitur institutus. (REG. 24,
 f. 136^v, ann. II, c. 85.)

« ... *ministro, et universis fratribus ordinis Sancte Tri-
 nitatis et Captivorum.* Solet annuere etc. usque : imper-
 tiri. Eapropter, dilecti in Domino filii, vestris suppli-
 cationibus inclinati, presentium auctoritate statuimus,
 ut in domo vestra de Cervo frigido, Meldensis diocesis,
 in qua ordo vester primo fuisse dicitur institutus, se-
 cundum regulam et institutionem ejusdem ordinis hac-
 tenus sicut asseritis pacifice observatam singulis annis
 in octava Pentecosten generale capitulum sicut hacten-
 us sic et in posterum perpetuo celebretis. Nulli etc.
 nostre constitutionis etc. Dat. Laterani, VII kalendas
 februarii, anno secundo. »

1103

Latran, 25 janvier 1256.

[Alberto], episcopo Mutinensi, et fratri Guillelmo, dicto de
 Buzea, de ordine fratrum Minorum, mandat, ut, si ecclesiae
 Reginae viderint expedire, [Guillelmo], episcopo Regino, li-
 centiam concedant commutandi quasdam terras ad mensam
 suam spectantes minus utiles in alias utiliores. (REG. 24, f. 136^v,
 ann. II, c. 86; POTTHAST 16208.)

« ... *episcopo Mutinensi, et fratri Guillelmo, dicto de Bu-
 zea, de ordine fratrum Minorum.* Ex parte venerabilis —.
 Dat. Laterani, VIII kalendas februarii, anno secundo. »

1104

Latran, 27 janvier 1256.

Fratribus Militiae Templi redemptiones voti Crucis conce-
 dit. (REG. 24, f. 137, ann. II, c. 87.)

« ... *magistro, et fratribus Militie Templi Ierosolymitani.*
 Religio vestra, cujus bonus odor longe lateque diffun-
 ditur, specialem apostolice Sedis favorem et gratiam
 promeretur. Hinc est quod, devotionis vestre precibus

inclinati, ut ab hominibus vestris cruce signatis qui propter senectutem aut infirmitatem vel alias justas causas personaliter exequi nequeunt votum Crucis, quod assumpserunt in subsidium Terre Sancte, possitis, postquam absoluti fuerint a voto hujusmodi per illos quibus absolutionem et commutationem ipsorum committimus, redemptiones voti predicti juxta facultates suas recipere ac habere, vobis auctoritate presentium indulgemus. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Laterani, VI kalendas februarii, anno secundo. »

1105

Lateran, 30 janvier 1256.

Testatur Andream de Metiana in diaconum et in presbyterum statutis temporibus ordinatum fuisse. (Reg. 24, f. 137, ann. II, c. 88.)

« *Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis.* Universitati vestre volumus esse notum, quod venerabilis frater noster O., Tusulanus episcopus, dilectum filium Andream de Me(vet)iana, capellanum dilecti filii nostri G., sancti Eustachii diaconi cardinalis, quondam subdiaconum nostrum, de speciali mandato nostro in diaconum primo et demum in presbyterum statutis temporibus ordinavit. In cujus rei testimonium, eidem A. duximus has litteras concedendas. Dat. Laterani, III kalendas februarii, anno secundo. »

1106

Lateran, 31 janvier 1256.

Episcopo Magalonensi indulget, ut archidiaconatibus ejus singulis, qui tres existunt, quorum autem fructus quindecim libras Turonensium inter omnes vix attingunt, singulas ecclesias ad capitulum spectantes unire valeat. (Reg. 24, f. 137, ann. II, c. 89.)

« ... *episcopo Magalonensi.* Sincera devotio qua —. Exhibita siquidem coram nobis tue fraternitatis petitio continebat, quod archidiaconi Magalonensis ecclesie, ordinis sancti Augustini, qui tres existunt, suorum ratione archidiaconatum ultra quindecim libras Turonensium inter omnes nisi percipiunt annuatim sed semper, alieque parrochiales ecclesie ad Magalonense capitulum pertinentes, juxta beneplacitum episcopi et prepositi Magalonensium existentium pro tempore, eidem archidiaconis assignantur cum eidem archidiaconatibus retinende. Nos itaque, tuis precibus inclinati, ne archidiaconis ipsis ex hujusmodi ecclesiarum curam habentium animarum detentione absque Sedis apostolice licentia speciali aliqua cupiditatis vel avaritie ma-

cula impingatur, aut pena canonica possit infligi, tibi et ejusdem ecclesie Magalonensi preposito annectendi eidem archidiaconatibus singulis singulas ecclesias ad capitulum spectantes prefatum, et perpetuo uniendi, et compellendi contradictores, si qui fuerint, prout vobis discretionem previa expedire videbitur, plenam concedimus auctoritate presentium facultatem; proviso quod in eidem ecclesiis non negligatur animarum cura, si eam habent fortassis annexam, et cultus debitus nullatenus minuatur. Dat. Laterani, II kalendas februarii, anno secundo. »

1107

Lateran, 31 janvier 1256.

Fratrem Benevenutum, tunc camerarium O[ctaviani], S. Mariae in Via Lata diaconi cardinalis, apostolice Sedis legati, ecclesie Gaietanae ab eodem cardinale in episcopum praefectum confirmat. (Reg. 24, f. 137, ann. II, c. 90.)

« *Fratri Benevenuto, electo Gaietano.* Cum dilectus filius —. Dat. Laterani, II kalendas februarii, anno secundo. »

1108

Lateran, 31 janvier 1256.

Capitulo Gaietano mandat, ut eidem Benevenuto obedientiam et reverentiam debitam impendant. (Reg. 24, f. 137, ann. II, c. 90².)

« [*Capitulo Gaietano*]. Cum dilectus filius —. Dat. ut supra. »

In e. m. clero civitatis et diocesis Gaietanarum.

In e. m. populo civitatis et diocesis Gaietanarum usque : suscipientes, ejus monitis et mandatis salubribus humiliter intendatis. Dat. ut supra.

1109

Lateran, 26 janvier 1256.

Priori et procuratori conventus ecclesie Wintoniensis, causam inter conventum et electum Wintoniensem in Curia prosequentibus, concedit facultatem contrahendi mutuum propter hoc usque ad summam centum marcarum argenti et ecclesie eorum personas et bona obligandi. (Reg. 24, f. 137, ann. II, c. 91.)

« *Fratri Guillelmo de Tantone, capellano nostro ... priori, et Guillelmo, procuratori ejusdem prioris et conventus ecclesie Wintoniensis.* Cum sicut in —. Dat. Laterani, VII kalendas februarii, anno secundo. »

1110Latran, 1^{er} février 1256.

Episcopo Lincolnensi, qui de Riccardo de Suitone consanguineo, magistro Olivero, Stephano fratre ipsius ejusdem loci, nepotibus suis, et Willelmo de Lessingone, clericis, laudabile perbibuit testimonium, concedit, ut quilibet eorum, praeter ecclesiastica beneficia jam obtenta, unicum aliud beneficium in regno Angliae recipere valeat. (REG. 24, f. 137, ann. II, c. 92.)

« ..., episcopo Lincolnensi. Ut te speciali —. Dat. Laterani, kalendis februarii, anno secundo. »

1111

Latran, 4 février 1256.

Electo Leodiensi indulget, ut, ad exonerationem debitorum ecclesiae ejus, proventus beneficiorum in diocesi infra quinquennium vacantium valeat retinere. (REG. 24, f. 137^v, ann. II, c. 93.)

« ..., electo Leodiensi. Ex parte tua fuit nobis humiliter supplicatum, ut, cum pro negociis Imperii et Ecclesiae generalis multa et gravia dudum subieris onera expensarum, ac propter hoc ecclesia tua adeo gravi prematur onere debitorum, quod, nisi ei per Sedem apostolicam succurratur, vix adiciet ut resurgat, providere in hac parte tibi et ipsi ecclesiae, praesertim cum redditus tui episcopales ad exonerationem hujusmodi debitorum nequaquam sufficiant, apostolica sollicitudine curaremus. Nos igitur, remedium in hac parte apostolicum adhibere volentes, auctoritate tibi presentium indulgemus, ut omnium ecclesiasticorum beneficiorum proventus etiam curam animarum habentium, que infra quinquennium in tua civitate vel diocesi vacare contigerit, possis per biennium pro executione debitorum hujusmodi retinere. Non obstante predictae Sedis indulgentia, per quam posset hujusmodi gratia impediri seu etiam retardari. Proviso quod tantum ex ipsis proventibus conservetur, quod possit interim per personas idoneas in ecclesiis in quibus habentur hujusmodi beneficia deserviri. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Laterani, II nonas februarii, anno secundo. »

1112Latran, 1^{er} février 1256.

Canonice infrascriptis, procuratoribus Isabellae de Semeriis cantriciis monasterii Jotrensis, Meldensis diocesis, in abbatisam se asserentis electam, Pentecoste moniali idem asserente, qui prosecutionem juris Isabellae apud Sedem apostolicam subeunt, concedit facultatem mutuum contrahendi et monasterium obligandi. (REG. 24, f. 137^v, ann. II, c. 94.)

« Fratri Auberto, Omnium Sanctorum in Insula, ordi-

nis sancti Augustini, et magistro Guillelmo (sic) majoris ecclesiae Cathalaunensis canonice. Inter dilectas in Christo filias, Isabellam de Semeriis cantricem et Pentecostem monialem monasterii Jotrensis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti, Meldensis diocesis, super eo quod quilibet ipsarum in abbatisam ejusdem monasterii canonice asserit se electam orta materia questionis, vos pro eadem Isabella, cujus procuratores estis, propter hoc ad Sedem apostolicam accessistis. Quia vero pro ipsius I. prosecutione juris apud Sedem eandem subiistis et ad huc vos subire oporteat magna onera expensarum, ne propter ipsarum defectum cogamini ab hujusmodi juris prosecutione desistere, petiistis a nobis super hoc provideri. Nos itaque, nolentes quod jus ipsius Isabelle occasione hujusmodi valeat impediri, contrahendi mutuum propter hoc usque ad summam trecentarum marcarum sterlingorum et obligandi usque ad summam hujusmodi creditoribus conventus ejusdem monasterii ac dictam monialem et bona ipsius, ac renunciandi omnibus indulgentiis et litteris a Sede apostolica impetratis et etiam impetrandis et constitutioni de duabus dietis edite in concilio generali, ita quod illis qui vobis predictam pecuniam mutuarint, quod ipsa in utilitatem dicti monasterii sit conversa, pretextu alicujus constitutionis canonice vel civilis, privilegii quoque vel indulgentie Sedis ejusdem probatio aliqua non incumbat, vobis auctoritate presentium concedimus facultatem. Dat. Laterani, kalendis februarii, anno secundo. »

1113

Latran, 21 janvier 1256.

[Prandotac], episcopo Cracoviensi, concedit facultatem illos qui ad agendum poenitentiam ob devotionem, quam habent ad beatum « Stanizlavi », cujus corpus in Cracoviensi ecclesia requiescat, aliunde quam de ejus civitate ac diocesi confluant, introducendi in ecclesia necnon reconciliandi eosdem ecclesiae. (REG. 24, f. 137^v, ann. II, c. 95; POTTHAST 16200.)

« ..., episcopo Cracoviensi. Vota que favorem —. Dat. Laterani, XII kalendas februarii, anno secundo. »

1114

Latran, 3 février 1256.

Electo Toletano mandat, faciat ut provisio ab Innocentio IV papa [Lupo], Marochitano episcopo, in provincia Toletana concessa (POTTHAST 14244) ab ecclesiis et monasteriis integre exhibeatur. (REG. 24, f. 137^v, ann. II, c. 96; POTTHAST 16224.)

« ..., electo Toletano. Venerabilis frater noster —. Dat. Laterani, III nonas februarii, anno secundo. »

1115

Latran, 5 février 1256.

Capitulo Herbipolensi significat Iringo eorum episcopatum adjudicari, non obstante Henrici II, electi Spireosis, oppositione. [Cf. *supra*, n° 1093.] (Reg. 24, f. 137v, ann. 11, c. 97.)

« *Capitulo Herbipolensi.* Orta olim inter venerabilem fratrem nostrum Iringum, Herbipolensem episcopum, et dilectum filium Henricum, electum Spireensem, tam super episcopatu Herbipolensi quam super dampnis, injuriis et rebus aliis coram venerabili fratri nostro ... episcopo Prenestino, partibus a nobis auditore concessis, materia questionis, tandem nos, intellecto quod Herbipolensis ecclesia occasione hujusmodi discordie multipliciter in spiritualibus et temporalibus laboraret, ac timentes eam ad exinanitionis extreme profundum dunturnitate litigii devenire, dilectis filiis nostris H. tituli sancte Sabine presbitero, R. sancti Angeli et P. sancti Georgii ad Velum Aureum diaconis cardinalibus viva voce summatim ordinandi et disponendi de questione hujusmodi necnon dampnis, expensis, injuriis ac omnibus aliis questionem eandem contingentibus et que contigere possent plenam contulimus potestatem. Qui, visis, auditis et intellectis que tam idem episcopus pro se quam magister Ditherus procurator ipsius electi ejus nomine in eorundem cardinalium constituti presentia coram eis proponere voluerunt, Dei nomine invocato, ordinando, pronuntiando et sententialiter declarando, dicto episcopo eundem episcopatum Herbipolensem adjudicare curarunt, prefato electo Spirensi super ipso episcopatu perpetuum silentium imponentes ac mandantes nichilominus eidem quod sibi super eodem episcopatu nullam de cetero secreto vel publice moveat vel movere faciat questionem. Quin immo civitatem Herbipolensem, castra et villas ac quicquid per se vel alium tenet vel possidet, quod spectet ad eundem episcopatum Herbipolensem ipsi episcopo vel nunciis suis absque difficultate quantum in eo fuerit deliberet et assignet, ac absolvat de facto clericos et laicos episcopatus ejusdem ab omni juramento tam fidelitatis quam alio que dictus electus recepit ab eis, a quibus ipsi cardinales eos reddiderunt etiam absolutos. Cassarunt preterea cardinales predicti ac cassum et irritum nunciarunt quicquid idem electus tamquam provisus electus seu prelati Herbipolensis ecclesie egit, obligando, infeudando, locando, donando vel quocumque modo alienando de quibuscumque bonis episcopatus predicti, decernentes hujusmodi obligationes, infeudationes, locationes seu alienationes quacumque nomine censeantur carere omni robore firmitatis. Cum igitur eundem episcopum ad ecclesiam Herbipolensem cum

plenitudine nostre gratie remittamus, universitatem vestram rogamus et hortamur attente, mandantes quatinus, ipsum cum ad vos pervenerit recipientes ylariter et devote ac sibi tamquam pastori vestro debitam obedientiam et reverentiam impendentes, ejus salubribus mandatis et monitis efficacius intendatis : ita quod ipse in vobis devotionis filios et vos in eo patrem invenisse benivolum gaudeatis. Alioquin sententiam quam ipse rite etc. usque : observari. Dat. Laterani, nonis februarii, anno secundo. »

In e. m. clero civitatis et diocesis Herbipoleosium.

In e. m. [populo] civitatis et diocesis Herbipoleosium usque : pastori vestro debitam obedientiam et honorificentiam impendentes, ejus salutaribus mandatis et monitis efficacius intendatis, ita quod ipse : etc. usque : gaudeatis. Dat. ut supra.

In e. m. vassallis et ministerialibus ecclesie Herbipolensis.

In e. m. W. regi Romanorum illustri usque : remittamus serenitatem regiam rogamus, monemus et hortamur attente quatinus, eundem benigne recipiens, ei prout consuetum est regalia conferas et assignes, alias ipsum tamquam nobile membrum imperii favore regio prosequendo, ita quod celsitudinem tuam possimus exinde merito commendare. Dat. etc.

In e. m. ..., abbati Fuldensi, Herbipolensis diocesis, ordinis sancti Benedicti, usque : remittamus discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatinus eundem episcopum in possessionem bonorum episcopatus ipsius inducas et tacearis inductum. Contradictores. Dat. etc.

1116

Latran, 25 février 1256.

Orrico Scaraberrocio indulget, ut, forisdecanatu et praebenda in ecclesia Brivatensi, Claromontensis diocesis, jam obtentis resignatis, aliam dignitatem vel personatum seu officium in Mediolanensi provincia recipere valeat, et cum praepositura S. Nazarii in Brolio et praebenda ecclesiae Mediolanensis et aliis beneficiis retinere, non obstante constitutionibus concilii generalis et illa C[elestini IV] papae, praedecessoris, tunc tituli S. Marci presbyteri cardinalis, in partibus Lombardiae apostolicae Sedis legati, contra obtinentes plura ecclesiastica beneficia in una civitate vel eodem plebanatu. (Reg. 24, f. 138, ann. 11, c. 98.)

« *Orrico Scaraberrocio, preposito ecclesiae Sancti Nazarii in Brolio Mediolanensis, capellano nostro.* Devotionis tue probata —. Dat. Laterani, VI kalendas martii, anno secundo. »

1117

Latran, 31 janvier 1256.

Fratri Guidoni, abbati de Eleemosina, Cisterciensis ordinis,

ab I. tituli s. Laurentii in Lucina et H. tituli s. Sabinae cardinalibus examinato, licentiam elargitur regendi scholas et docendi publice Parisius in facultate. (REG. 24, f. 138, ann. II, c. 99.)

« *Fratri Guidoni, abbati de Elemosina. Cisterciensis ordinis.* Rector sponse Christi ac profectus exigit animarum, ut, que ad divine veritatis indaginem clara in domo fidei orthodoxe sunt lumina, ne sub absconse utilitatis modio delitescant vel cujusvis emulationis studio supprimantur, ad illuminationem Deum videre cupientium revelamus. Sane, te nuper apud Sedem apostolicam constituto, intelleximus ex relatione fidei, quod in lege Domini adeo profeceris per longa studia scolasticæ discipline ut de cetero preesse debeas ac prodesse aliis per doctrinam. Nos itaque, desiderantes theologice facultatis studium per doctorum et auditorum copiam ampliari, te per dilectos filios nostros I. tituli sancti Laurentii in Lucina et II. tituli sancte Sabinae presbiteros cardinales examinari fecimus diligenter. et, sicut ex ipsorum et aliorum fidedignorum certa relatione cognovimus, repertus es ad hedificationem Ecclesie Christi et eruditionem aliorum in sacra pagina copiosum talentum scientiæ ac verbi elegantiam ex divine dispensationis munere accepisse. Eapropter, ut donum divine gratiæ favore apostolico subsequamur, regendi scholas et docendi publice Parisius in facultate predicta, plenam tibi auctoritate presentium licentiam elargimur; statuentes, ut deinceps consortio societatis magistrorum Parisiensium quemadmodum unus ex ipsis in magistralibus perfruaris, et tu ac auditores tui omnibus privilegiis et immunitatibus Universitatis magistrorum et scolarium Parisiensium, presertim juxta ordinationem quam super controversia inter religiosos et seculares magistros Parisienses exorta dudum edidimus, gaudeatis. Nulli etc. nostre concessionis et constitutionis etc. Dat. Laterani, II kalendas februarii. anno secundo. »

1118

Latran, 31 janvier 1256.

Universitati magistrorum Parisiensium mandat, ut prae-fatum fratrem Guidonem ad consortium eorum et ad docendum admittant, ad id ab episcopo Parisiensi compellendi. (REG. 24, f. 138^v, ann. II, c. 99^r.)

« *Universitati Magistrorum Parisiensium.* Decor sponse etc. —. Quocirca universitati vestre per apostolica scripta mandamus. quatinus prae-fatum fratrem G. ad consortium vestrum et ad docendum juxta concessionis

et constitutionis nostre tenorem sine difficultate quolibet admittatis. Alioquin, venerabili fratri nostro ..., episcopo Parisiensi, damus nostris litteris in mandatis. ut vos ad id monitione premissa per censuram ecclesiasticam appellatione remota compellat. Dat. ut supra. »

In c. m. cancellario Parisiensi.

1119

Latran, 13 décembre 1255.

Episcopo Constantiensi, cui Innocentius papa IV concessit, ut proventus beneficiorum, quae infra triennium a tempore hujusmodi concessionis in civitate vel diocesi ejus vacare contingeret, per unum annum posset percipere, in solutionem debitorum quibus obligatus dinoscitur convertendos, hanc concessionem confirmat. (REG. 24, f. 138^v, ann. II, c. 100; BERNOULLI, *Acta pontificum helvetica*, t. I, n° 658.)

« ..., *episcopo Constantiensi.* Exigentibus tue devotio-nis —. Dat. Laterani, idibus decembris, anno secundo. »

1120

Latran, 26 janvier 1256.

Terminos ecclesiae de Fundon, Egitaniensis diocesis, quos limitavit R. Egitaniensis episcopus litteris datis apud Bayram de Ocaya in aldeyada Fundon XVIII kalendas octobris, Era MCLXXXI, confirmat. (REG. 24, f. 138^v, ann. II, c. 101.)

« *Johanni, rectori ecclesie de Fundon, Egitaniensis diocesis.* Justis petentium etc. usque : complere. Cum igitur, sicut petitio tua nobis exposita continebat, venerabilis frater noster ..., Egitaniensis episcopus, diocesanus tuus, parrochiam ecclesie tue de Fondon duxerit certis finibus limitandam, prout in ipsius litteris confectis exinde plenius continetur, nos, tuis supplicationibus inclinati, quod ab eodem episcopo super hoc provide factum est, ratum et gratum habentes, id auctoritate apostolica confirmamus etc. usque : communimus. Tenorem litterarum ipsarum presentibus de verbo ad verbum inseri facientes, qui talis est :

Fondon, 14 septembre 1253.

« R., divina miseratione Egitaniensis episcopus, di-
» lecto in Christo filio Johanni Johannis, rectori eccle-
» sie sancti Martini ad Fundon, Egitaniensis diocesis,
» salutem et benedictionem. Nos, tuis justis precibus
» inclinati, parrochiam sancti Martini de Fundon, cu-
» jus rector existis, per terminos inferius annotatos

» tibi ordinaria auctoritate limitamus. Nomina autem
 » terminorum sive limitum sunt hec : videlicet per
 » Lageam, per quam dividitur terminus de aldeya
 » Johannis cum aldeya Wimaranensi, sicut vadit de
 » ipsa Lagea directe ad serram sive montem de Hoca-
 » gia et ad fluvium de Meymona, et ex alia parte per
 » riparium quod fluit inter aldeyam domini Egidii et
 » aldeyam de Abbate, sicut vadit directe ad serram
 » sive montem antedictum et ad Meymonam. In eujus
 » rei testimonium, tibi presentes litteras duximus con-
 » cedendas, sigilli nostri munimine roboratas. Dat.
 » apud Bayram de Ocaya in aldeyada Fondon, XVIII
 » kalendas octobris, era M^oCC^oLXXXI^a. »

Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Laterani,
 VII kalendas februarii, anno secundo. »

1121

Latran, 23 décembre 1255.

Abbati monasterii s. Mariae de Langoneto, Corisopitensis
 diocesis, licentiam concedit excommunicandi clericos et laicos
 dampnatores monasterii. (Reg. 24, f. 138^v, ann. II, c. 102.)

« ..., abbati monasterii sancte Marie de Longaneto, Cis-
 terciensis ordinis, * Trecorensis diocesis. * Corisopitensis.
 Loca religiosa et personas in eis Domino famulantes
 tanto sinceritatis affectu quis debet amplecti ac gratio-
 sius confovere, quanto ex hoc amplius et Deo placere di-
 noscitur et anime sue desiderat remedium implorare.
 Hinc est quod nos, tuis supplicationibus inclinati, ut in
 clericos et laicos qui manifesta dampna gravia tuo mo-
 nasterio intulerunt, nisi tibi pro dampnis hujusmodi
 emendam prestiterint intra competentem terminum a
 te prefigendum, iidem diligenti monitione premissa
 excommunicationis sententiam promulgare valeas,
 auctoritate tibi presentium indulgemus. Nulli etc. nos-
 tre concessionis etc. Dat. Laterani, X kalendas janua-
 rii, anno secundo. »

1122

Latran, 8 février 1256.

Riccardo de Viareulles dispensat, ut, praeter ecclesiam S.
 Arnulphi Lexoviensis diocesis, unicum aliud beneficium si-
 milem curam animarum habens in regno Franciae recipere
 valeat. (Reg. 24, f. 138^v, ann. II, c. 103.)

« Riccardo de Viareulles, rectori ecclesie Sancti Arnulfi,
 Lexoviensis diocesis. Cupientes prout ad —. Dat. Late-
 rani, VI idus februarii, anno secundo. »

1123

Latran, 28 janvier 1256.

Abbati monasterii s. Laurentii Leodiensis facultatem conce-
 dit capiendi et detinendi monachos ad monasterium non
 redeuntes. (Reg. 24, f. 138^v, ann. II, c. 104.)

« ..., abbati monasterii sancti Laurentii Leodiensis, ordi-
 nis sancti Benedicti. Devotionis tue precibus benignum
 impertientes assensum, capiendi et detinendi per te et
 alios, si necesse fuerit, ac alias subdendi discipline ri-
 gori apostatos tui monasterii monachos et conversos,
 qui post canonicam monitionem a te factam ad monas-
 terium ipsum non redierint, sub tua obedientia per-
 mansuri, plenam et liberam concedimus tibi auctoritate
 presentium facultatem. Nulli etc. nostre concessio-
 nis etc. Dat. Laterani, VII kalendas februarii, anno
 secundo. »

1124

Latran, 28 janvier 1256.

Henrico, episcopo Hildeshemensi, contrahere sarcinam debi-
 torum compulso, « propter guerrarum discrimina que tibi et
 ecclesie tue nobilis vir ..., dux de Brunswich, non expavit in-
 ferre, bona predictae Hildesemensis ecclesie per rapinas et in-
 cendium devastando », indulget, ut beneficiorum ecclesiasti-
 corum in diocesi vacantium infra triennium proventus per
 annum unum recipere possit. (Reg. 24, f. 138^v, ann. II, c. 105;
 RODENBERG, t. III, n° 427.)

« ..., episcopo Hildesemensi. Tua nobis exhibita —. Dat.
 Laterani, V kalendas februarii, anno secundo. »

1125

Latran, 5 février 1256.

Praeposito ecclesiae s. Ambrosii Mediolanensis mandat,
 quatinus Guidotum, canonicum ecclesiae s. Naboris Mediola-
 nensis, denunciaret non teneri ad solutionem cujusdam partis
 reddituum praebendae ejus Johanni de Marcellino clerico.
 (Reg. 24, f. 139, ann. II, c. 106.)

« ..., preposito ecclesie sancti Ambrosii Mediolanensis. Sua
 nobis dilectus filius Guidotus, canonicus ecclesie sancti
 Naboris Mediolanensis, petitione monstravit, quod, orta
 dudum inter ipsum et Johannem de Marcellino, cleri-
 cum Mediolanensem, super praebenda quam dictus G.
 in ecclesia ipsa canonicè est adeptus materia questio-
 nis, tandem, mediantibus bonis viris, talis inter eos
 compositio intervenit, quod idem G. quandam partem
 reddituum ipsius praebende dicto J., donec praebendam
 assequeretur in ipsa ecclesia, annis singulis solvere te-
 neretur. Verum licet per constitutionem nuper a nobis

editam super irritatione receptionum eorum qui ultra quatuor in ecclesiis recepti sunt, dictus J. a prefata ecclesia sit exclusus utpote qui de dictis quatuor non existit, nihilominus tamen super parte ipsorum reddituum canonicum molestat eundem. Quare nobis humiliter supplicavit, ut providere sibi super hoc paterna diligentia curarem. Cum igitur, postquam dictus J. desiit esse canonicus, indignum existat ut idem G. partem predictorum reddituum persolvat eidem, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus predictum G. ad solutionem ipsorum reddituum faciendam dicto J. auctoritate nostra denunciatis non teneri, ipsum J., ut ab hujusmodi indebita molestatione desistat, monitione premissa per censuram ecclesiasticam appellatione remota compellas. Dat. Laterani, nonis februarii, anno secundo. »

1126Latran, 1^{er} février 1256.

Stephano, rectori ecclesiae s. Johannis de Bellavilla, Lexoviensis diocesis, indulget, ut recipere valeat unam capellaniam, quas decanus Lexoviensis ordinavit in ecclesia Lexoviensi et in capella S. Ebrulfi dicti Parvi de villa S. Ebrulfi. (REG. 24, f. 139, ann. II, c. 107.)

« *Stephano, rectori ecclesie sancti Johannis de Bellavilla, Lexoviensis diocesis.* Devotionis et probitatis —. Sane petitio tua nobis exposita continebat, quod dilectus filius .., decanus Lexoviensis, in duobus altaribus, quorum unum est in ecclesia Lexoviensi et alterum in capella Sancti Ebrulfi dicti Parvi, de villa Sancti Ebulfi, Lexoviensis diocesis, de assensu episcopi, ad divini cultus augmentum duas capellanas ordinari fecit, mandans in eis duos perpetuos capellanos institui, certis ad hoc redditibus assignatis, ex quibus capellani ipsi perpetuo sustententur : quarum unam Riccardo, nepoti suo, reliquam tibi mandavit in suo testamento conferri. Nos igitur, tuis supplicationibus inclinati, ut unam dictarum capellaniarum libere recipere ac eam cum predicta ecclesia sancti Johannis licite retinere valeas, auctoritate tibi presentium indulgemus, proviso ne predicta ecclesia sancti Johannis debitis defraudetur obsequiis et animarum cura in eis nullatenus negligatur. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Laterani, kalendis februarii, anno secundo. »

1127

Latran, 9 février 1256.

Episcopo et capitulo Rossensibus quasdam ordinationes a beatae memoriae Roberto, episcopo Rossensi, praedecessore

ALEXANDRE IV, t. 1

in utilitatem ecclesiae ejus factas et a praefato episcopo supplementas confirmat. (REG. 24, f. 139, ann. II, c. 108; POTTHAST 16239.)

« .., *episcopo, et capitulo Rossensibus.* Cum a nobis —. Dat. Laterani, V idus februarii, anno secundo. »

1128

Latran, 13 février 1256.

Indulget, ut fratres Cluniacenses, cum ad monasterium Cluniacense pro generali capitulo singulis annis accedant, ad capitula alterius ordinis accedere compelli nequeant. (REG. 24, f. 139^v, ann. II, c. 109; POTTHAST 16253.)

« .., *abbati, et conventui Cluniacensibus.* Justis petitionibus etc. usque : complere. Cum igitur, sicut ex parte nostra fuit propositum coram nobis, fratres vestri ordinis ad monasterium vestrum ad generale capitulum singulis annis accedere teneantur, quia presidentes capitulis provincialibus alterius ordinis eosdem fratres accedere ad capitula ipsa, quorum statuta diversa sunt a statutis Cluniacensis capituli, pro sua voluntate compellunt, nos, attendentes quod indignum esset predictos fratres per diversa capitula quod haecenus factum non extitit fatigari, ut iidem fratres ad capitula alterius ordinis accedere compelli non possint, vobis et eisdem fratribus auctoritate presentium indulgemus. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Laterani, idibus februarii, anno secundo. »

1129

Latran, 26 janvier 1256.

[Prandota], episcopo, et capitulo Cracoviensibus libertates a Bolezlao, duce Cracoviae ac Sandomeriae, ejusque progenitoribus eis eorumque ecclesiae concessas, sed nunc ab eodem duce, quia in eis ambiguitatis remanserat scrupulus, declaratas, ac una cum G[rimizlava], ducis-a, matre ejus, libertates et exemptiones saecularium exactionum concessas eisdem ac universo clero civitatis et diocesis Cracoviensium confirmat, inserto tenore litterarum concessionis ipsius (« In colloquio habito in Zavichost cum baronibus nostris, anno gratie M^oCC^oLV, kalendis maii. ») (REG. 24, f. 139^v, ann. II, c. 109²; POTTHAST 16210.)

« .., *episcopo, et capitulo Cracoviensibus.* Justis petitionibus etc. usque : complere —. Dat. Laterani, VII kalendas februarii, anno secundo. »

1130

Latran, 21 janvier 1256.

Capitulo Cracoviensi libertates et exemptiones saecularium exactionum confirmat, quas Bolezlao, Cracoviae et Sandome-

riae dux, ad expiandum delictum a Boleslao, quondam Polonorum rege, in praeclarum martyrem et pontificem Stanizlao commissum et pro remedio animae patris sui ducis Lezconis, matris suae ducissae Grimizlavae et consortis suae Cungundis filiae regis Hungarorum, contulit, inserto concessionis hujus instrumento. (« Datum in Cracovia . . . anno ab incarnatione Domini M^oCC^oLV, indictione XIII, XV kalendas junii, et postmodum confirmatum et publicatum in colloquio habito apud Bansonam eodem anno Domini, nonis septembris. ») (REG. 24, f. 141, ann. II, c. 109³; POTTHAST 16201.)

« *Capitulo Cracoviensi.* Justis petentium etc. usque : complere —. Dat. Laterani, XII kalendas februarii, anno secundo. »

1131

Latran, 12 février 1256.

[Boleslao], duci Cracoviae, gratulatur de libertatibus et immunitatibus, quibus Cracoviensem ecclesiam decoravit, eique significat se illas confirmasse, « illis dumtaxat omissis articulis qui libertati ecclesiae obviant. » (REG. 24, f. 140^v, ann. II, c. 109⁴; POTTHAST 16250.)

« *Nobili viro duci Cracoviae.* Sicut bone fame —. Dat. Laterani, II idus februarii, anno secundo. »

1132

Latran, 9 février 1256.

Universis Christi fidelibus ecclesiam b. Stanizlao, ab Innocentio papa praedecessore sanctorum ascripti catalogo, in die et infra octavas translationis ejusdem sancti visitantibus, indulgentiam XL dierum concedit. (REG. 24, f. 141, ann. II, c. 109⁵; POTTHAST 16242.)

« *Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis.* Licet is de —. Dat. Laterani, V idus februarii, anno secundo. »

1133

Latran, 3 janvier 1256.

Eisdem, aliunde quam de civitate vel diocesi Cracoviensibus ad tumulum s. Stanizlao accedentibus, veneraturis ejus merita et devote ipsius suffragia petituris, indulgentiam centum dierum largitur. (REG. 24, f. 141, ann. II, c. 109⁶; POTTHAST 16162.)

« *Eisdem.* Licet is etc. —. Dat. Laterani, III nonas januarii, anno secundo. »

1134

Latran, 7 décembre 1255.

Jacobo, patriarchae Jerosolimitano, apostolicae Sedis legationem in Terra Sancta confert. (REG. 24, f. 141, ann. II, c. 110.)

« *Jacobo, patriarche Jerosolimitano, apostolice Sedis legato.* Ad statum Terre Sancte intime considerationis aciem dirigentes, eo propensioris vigilantie studio circa ipsius profectus intendere cogimur, quo eam fidei nostre actorem donis excellentioribus dinoscimus decorasse. Cum enim operis exhibitione mentis affectio designetur, non est dubium quin ad eam, quam sui ortus ipse presentia illustravit variisque miraculorum insignivit prodigiis, exuberaverit nostri dilectio redemptoris. Et quidem haec est illa terra, quam a patribus nostris hereditario jure possideri decrevit et de qua gloriosa dicta sunt haec a prophetis. Et quidem haec est illa terra, ubi fidei nostre primum jubar effulsit et ubi nostre salutis remedia primitus sunt peracta. Digne itaque ipsius exemplo, cujus licet immeriti vicarii sumus in terris, plenius informati et magisterio eruditi, ad illius Terre conservationem et robur quam idem dominus sic insignem reddidit, sic dilexit intendimus et ad id, plerisque aliis sollicitudinibus pretermisissis, cura nos amonet et sollicitat pastoralis. Verum quia non quacumque auctoritas vobis commissa protenditur illic esse possumus presentia corporali, illius exemplo edocti, qui existens ubique utpote incircumscribibilis et immensus angelos suos facit spiritus et ministros, qui inclinata celorum altitudine ut hominem redimeret factus homo discipulos quos elegit in universum mundum misit evangelium predicare, dum necesse habemus levare oculos in circuitu et considerare filios terram inhabitantes eandem, nec eos possumus personaliter visitare, accrescente affectu quod aspectui denegatur, per alios de quibus indubitata fiduciam gerimus illos ad salutem erudire scientes hujusmodi sollicitudinem compellimur exercere : propter quod tibi quem carum habemus, tuorum exigentia meritorum, plene legationis officium tam in provincia Jerosolimitana quam etiam in exercitu christiano, ubicumque pro subsidio Terre Sancte in dicta provincia fueris, de fratrum nostrorum consilio duximus committendum, firmam spem fiduciamque tenentes ut, cum semper dilexeris justitiam et iniquitatem odieris tibi que presto sit indicium rationis, recta reges et diriges indirecta asperaque convertes in plana. Quocirca fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatinus hujusmodi onus prompta et devota mente suscipiens, illud, de divina gratia et apostolica auctoritate confisus, diligenter ac efficaciter exequaris : ita quod ex hoc acquiras premium Redemptoris predicti

et a nobis valeas merito commendari. Nos enim contradictores et rebelles quoslibet per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendi, quibuscumque privilegiis seu indulgentiis Sedis apostolice vel legatorum ipsius per que nullum cuiquam in hac parte volumus afferri suffragium nequaquam obstantibus, liberam tibi concedimus facultatem. Si vero alium legatum de latere nostro ad partes illas destinari contigerit, volumus ut ob prefate Sedis reverentiam non exequaris premissis legationis officium, eodem legato inibi existente. Dat. Laterani, VII idus decembris, anno primo. »

1135

Latran, 9 février 1256.

Fratribus hospitalis b. Mariæ ad S. Gallum Florentini concedit facultatem eis procurandi elemosinas ad opus pauperum. (REG. 24, f. 141^v, ann. II, c. 111.)

« ... magistro et fratribus hospitalis beate Marie ad Sanctum Gallum Florentini. Hospitale vestrum cupientes in spiritualibus dirigi et temporalibus augmentari, constituendi tam vestro quam Romane Ecclesie nomine, ad quam ipsum hospitale nullo medio dicitur pertinere, aliquas personas idoneas vestras et ipsius ecclesie nuncios, syndicos et auctores ad omnia hospitalis vestri negocia tam in iudicio quam extra utiliter procuranda, et maxime ad litteras ab archiepiscopis et episcopis ad subjectos sibi populos super elemosinis ad opus pauperum in hospitali vestro degentium exhortatorias obtinendum, plenam vobis auctoritate presentium concedimus facultatem. Dat. Laterani, V idus februarii, anno secundo. »

1136

Latran, 18 janvier 1256.

Ordinationem Johannis, Leodiensis episcopi, de magna parrochialis ecclesie de Lewis servitio et oblationibus, confirmat. (REG. 24, f. 141^v, ann. II, c. 112.)

« ... abbati et conventui sancti Petri in Filiderbeke, Leodiensis diocesis, ..., decano et capitulo ecclesie sancti Dionysii Leodiensis. Cum a nobis petitur etc. usque : effectum. Oblata siquidem nobis vestra petitio patefecit, quod bone memorie Johannes, Leodiensis episcopus, prudenter attendens quod parrochia ecclesie de Lewis, Leodiensis diocesis, magna esset et eadem ecclesia in proventibus habundaret, de sapientum consilio vestro-

que consensu, qui sicut asseritis jus obtinetis in dicta ecclesia patronatus, deliberatione provida ordinavit quod ecclesiam ipsam, prout spectat ad vos, conferre alicui de cetero non possitis nisi sacerdoti juranti se illi personaliter servituum. Ordinavit etiam quod sacerdos, cui dicta pro tempore conferetur, curam gerat ipsius qui pro sustentatione ac unius sacerdotis in hujusmodi servitio assistentis sibi omnes oblationes ipsius ecclesie percepturus, diocesano et archidiacono loci de suis juribus respondere ac ferre omnia alia ejusdem ecclesie onera necnon et vobis fidelitatem exhibere ac jurare quod hanc ordinationem observet fideliter, teneatur. Hoc addito, quod de oblationibus ipsis vobis X libras Lovaniensis monete dare debeat annuatim, certis terminis persolvendas, cum oblationum earundem residuum possit sufficere ad premissa; alii etiam redditus, quos sacerdos ecclesie predicte qui investitus vulgariter dicebatur ibidem et in ecclesiis de Bethe et de Brging dependentibus ab eadem solebat percipere, in vestros communiter usus cedant; ita tamen quod ipsorum medietas inter canonicos ecclesie vestre, filii decane et capitulum, qui horis canonicis ipsius ecclesie quadregismali tempore interfuerint, dividatur. Altera vero medietas in usus infirmarie vestre filii abbas et conventus, integra convertatur. Sacerdos quoque instituendus in ecclesia de Lewis prefata in jamdictis ecclesiis dependentibus alios instituat pro tempore sacerdotes qui deserviant in eisdem, vobis de hujusmodi redditibus ecclesiarum dependentium quos idem investitus ut dictum est solebat percipere responsuri, prout in litteris ejusdem episcopi super hoc confectis dicitur plenius contineri. Cui ordinationi dilecti filii ..., Leodiensis electus, episcopi jamdicti successor, et ..., archidiaconus loci, sicut asseritur consenserunt. Nos igitur, vestris precibus annuentes, ordinationem hujusmodi ratam habentes et gratam, illam auctoritate apostolica confirmamus etc. usque : communimus. Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Laterani, XV kalendas februarii, anno secundo. »

1137

Latran, 12 février 1256.

Archidiacono Brixienti mandat, ut Gerardo, canonico Cremonensi, cujus pater A[n]dreas de Trecio pro devotione Ecclesie per quondam Fr[edericum II] dudum imperatorem ignominiose occisus fuerat, ejus filiis bonis omnibus destitutis, quique, de mandato Innocentii IV] papae archipresbytero et multis aliis canonicis Pergamensibus sigillatim ostenso, in canonicum Pergamensem receptus fuit, praebenda autem alio

collata, praebendam conferri faciat. (Reo. 24, f. 141^v, ann. II, c. 113; ROSENBERG, t. III, n° 428.)

« .., archidiacono Brixiensi. Sua nobis Gerardus —. Dat. Laterani, II idus februarii, anno secundo. »

1138

Latran, 8 février 1256.

Petro, episcopo Magalonensi, concedit facultatem absolvendi pro violenta injectione manuum scholares ad Montem Pessulanum studentes. (Reo. 24, f. 141^v, ann. II, c. 114.)

« Petro, episcopo Magalonensi. Quere[n]tibus in agro scolastici studii scientie margaritam merito apostolicus favor impenditur, cum, per sapientum sapientiam ignorantie depulsa caligine, decor domus Domini copiosius augeatur. Sane, sicut nobis tua fraternitas insinuare curavit, cum ad Montem Pesulanum, Magalonensis diocesis, causa predicti studii quod ibi sollempniter regitur, ad auriendas sapientie aquas de fontibus discipline scolarium copiosa confluat multitudo, contingit interdum quod eorum aliqui per violentam injectionem manuum in se ipsos in sententiam incidunt contra tales a canone promulgatam, et ex eis aliqui divinis se immisceant officiis sic ligati, super quo, ne eisdem scolaribus ineptum deserendi studium materia subtrahatur, salubre adhiberi remedium postulasti. Nos itaque, tuis postulationibus benignius annuentes, absolvendi scolares ipsos ab excommunicationis sententia quam pro injectione hujusmodi incurrerunt vel incurrerent in posterum juxta formam Ecclesie vice nostra, nisi forsitan adeo gravis fuerit et enormis excessus quod merito pro absolutionis beneficio ad Sedem apostolicam sint mittendi, ac etiam dispensandi cum illis ex eis qui clerici fuerint super irregularitatis macula, si quam immiscendo se divinis non tamen in contemptum clavium absolutionis non obtento beneficio forsitan incurrerunt vel incurrerent etiam in futurum, et injungendi eis quod de jure fuerit injungendum et injungi talibus consuevit, plenam tibi concedimus auctoritate presentium facultatem. Presentibus post triennium etc. Dat. Laterani, VI idus februarii, anno secundo. »

1139

Latran, 9 février 1256.

Cessionem ad firmam pro centum et viginti marcis sterlingorum ecclesiae de Hugate, Eboracensis diocesis, monasterio s. Mariae Eboracensis factam ab Alberto Archili rectore ejusdem ecclesiae, confirmat, inserendo instrumentum cessionis ad firmam, procuracionem recipiendi ab abbate s. Mariae Ray-

nerio Bellindoto mercatori Florentino datam, procuracionemque cedendi Vetulo presbytero s. Ambrosii Parmensis collatam, licentiamque Innocentii IV papae. (Reo. 24, f. 142, ann. II, c. 115.)

« Alberto Archili, capellano nostro, rectori ecclesie de Hugate, Eboracensis diocesis. Exhibita nobis tua petitio continebat, quod, cum .., abbas, et conventus monasterii sancte Marie Eboracensis, ordinis sancti Benedicti, ad recipiendum ecclesiam tuam de Hugate, Eboracensis diocesis, ad firmam pro certa pecunie quantitate tibi in festo beati Johannis Baptiste annis singulis persolvenda, Raynerium Bellindoti, mercatorem Florentinum, procuratorem constituerint specialem, idem R. dictam ecclesiam a Vetulo, presbytero, rectore ecclesie sancti Ambrosii Parmensis, procuratore tuo, ad perpetuam firmam nomine dictorum abbatis et conventus pro centum et viginti quinque marcis Sterlingorum tibi annuatim solvendis sub certis conditionibus et penis recepit, prout in instrumento publico exinde confecto plenius continetur. Nos igitur, tuis supplicationibus inclinati, ad instar felicis recordationis I. pape predecessoris nostri, quod in hac parte factum est, ratum et gratum habentes, ac suppletes defectum, si quis est in hujusmodi contractu circa sollempnitatem juris, de plenitudine potestatis illud auctoritate apostolica confirmamus etc. usque : communimus. Tenorem dicti instrumenti presentibus de verbo ad verbum inseri facientes, qui talis est :

22 février 1253.

« In nomine Domini nostri Jhesu Christi amen.
» Anno Nativitatis ejusdem M^oCC^oLIII^o, indictione XI^a,
» mensis februarii die XXII^a, pontificatus domini
» Innocentii pape III anno X. In presentia mei No-
» clerici scriniarii et testium subscriptorum ad hoc
» specialiter vocatorum et rogatorum, Raynerius Bel-
» lindote, civis Florentinus, procurator religiosorum
» virorum .., abbatis et conventus monasterii beate
» Marie Eboracensis, habens mandatum a dictis ab-
» bate et conventu recipiendi ad firmam ecclesiam de
» Hugate, Eboracensis diocesis, a domino Alberto Ar-
» chili, rectore ipsius ecclesie, nepote domini pape, ad
» perpetuum dicti Alberti pro centum et viginti quin-
» que marcis bonorum novorum et legalium Sterlingo-
» rum, tredecim solidis et quatuor Sterlingis pro
» marca qualibet computandis, prout in litteris inde
» confectis sigillo dictorum abbatis et conventus sigil-
» latis plenius continetur, quarum tenor inferius po-
» netur : data etiam ipsi Raynerio procuratori plena et
» libera potestate per sanctissimum patrem dominum

» Innocentium, divina providentia summum pontificem,
 » obligandi predictos abbatem et conventum et bona
 » dicti monasterii ad dictam quantitatem certo termino
 » sub pena solvendam, prout in litteris domini pape
 » exinde confectis cum vera bulla plumbea bullatis
 » plenius continetur, quarum tenor inferius subicietur
 » de verbo ad verbum. Raynerius nomine dictorum
 » abbatis et conventus recepit ad firmam ad perpetuum
 » dicti rectoris ecclesiam memoratam a domino
 » Vetulo, rectore ecclesie sancti Ambrosii de Parma,
 » procuratore dicti rectoris habente ad hoc mandatum
 » ab ipso, cujus tenor inferius annotabitur, pro
 » centum et viginti quinque marcis honorum
 » novorum et legalium Sterlingorum, tredecim
 » solidis et quatuor Sterlingis pro marca qualibet
 » computandis, solvendis a nominatis abbate et
 » conventu quolibet anno in festo beati Johannis
 » Baptiste Londoniis apud Novum Templum. Prima
 » vero solutio ipsius pecunie de firma predicta fieri
 » debet prima vice in festo proximo futuro beati
 » Johannis Baptiste apud Novum Templum Londoniarum,
 » in anno domini M^oCC^oLIII^o, et deinde quolibet
 » anno tantundem in eodem loco et festo. Promisit
 » super dictus Raynerius nominato procuratori prefati
 » rectoris nomine recipienti et eidem rectori per eum
 » sollempniter stipulanti se, nomine predictorum
 » abbatis et conventus, et ipsos abbatem et conventum,
 » de speciali auctoritate domini pape dicto
 » procuratori in hac parte concessa, soluturos pro
 » firma predicta prelibatas centum et viginti
 » quinque marcas sterlingorum loco et termino
 » superius annotatis. Promisit etiam dictus
 » procurator, ab eodem domino papa ipsi
 » Raynerio ad hoc potestate concessa, nominato
 » procuratori ipsius rectoris nomine recipienti
 » et suo ac ipsius nomine stipulanti penam
 » viginti marcarum sterlingorum novorum pro
 » qualibet cessatione si predictam quantitatem
 » pecunie supra expressis loco et termino non
 » solverint abbas et conventus memorati. Promisit
 » etiam dictus Raynerius, ipsorum abbatis et
 » conventus nomine, refundere et restaurare omnes
 » expensas et dampna ac interesse, que ipse
 » rector vel ejus nuncius propter predicta seu
 » occasione predictorum incurrerit vel sustinuerit,
 » super quibus dampnis, expensis et interesse
 » restituendis simplici verbo ipsius rectoris
 » vel ejus procuratoris aut nuncii memorati
 » abbas et conventus sancte Marie Eboracensis
 » credere teneatur sine alterius onere probationis
 » et aliqua cause cognitione et judicis taxatione;
 » et omnes domos, grangias, libros, ornamenta,
 » cancellum et omnia alia ad dictam ecclesiam
 » spectantia iidem

» abbas et conventus conservabunt illesa, et
 » sustinebunt, omnia onera ipsius ecclesie debita
 » et consueta extraordinaria vero que ad dictum
 » rectorem pertinent et facient dicti abbas et
 » conventus ipsi ecclesie per capellanum et clericos
 » idoneos deserviri decenter. Preterea promisit
 » dictus procurator, ipsorum abbatis et conventus
 » nomine, quod de quinquennio in quinquennium
 » predicti abbas et conventus renovabunt hoc
 » instrumentum ad voluntatem dicti domini Alberti
 » vel sui procuratoris; quod, si facere renuerint,
 » cadant in penam centum librarum sterlingorum
 » novorum prefato domino Alberto vel suo
 » procuratori ad suam voluntatem sine aliqua
 » conditione persolvendam. Quod etiam idem
 » procurator prefato domino Vetulo suo et dicti
 » rectoris nomine stipulanti sollempniter
 » repromisit. Si vero dictus rector per ordinarium
 » loci aliquod dampnum occasione firme predicte
 » incurrerit sive sustinuerit, dictus procurator
 » promisit, ipsorum abbatis et conventus nomine,
 » quod omne dampnum recipient super ipsos et
 » ipsum rectorem indemnem conservabunt et
 » singulis annis solvent eidem domino Alberto
 » vel ejus nuncio dictas centum et viginti
 » quinque marcas sterlingorum sine aliqua
 » diminutione, prout superius est expressum:
 » pro quibus omnibus et singulis supradictis
 » firmiter observandis et adimplendis plenarie,
 » dictus procurator se, procuratorio nomine
 » pro dictis abbate et conventu, necnon et ipsos
 » abbatem et conventum et successores eorum
 » et monasterium ipsum predicto rectori
 » principales personas constituit debitores et
 » pagatores, et ipsos abbatem et conventum et
 » omnia bona ipsius monasterii mobilia et
 » immobilia, presentia et futura, ecclesiastica,
 » mundana et temporalia predicto procuratori
 » ipsius rectoris nomine recipienti obligavit
 » et renuntiavit. Sane in premissis omnibus
 » dictus procurator, procuratorio nomine
 » dictorum abbatis et conventus et successorum
 » suorum, omni juris et legitimum auxilio,
 » canonici et civilis consuetudini et statuto,
 » privilegio fori beneficio restitutionis in
 » integrum et omnibus constitutionibus
 » cujuscumque legati apostolice Sedis,
 » omnibus apostolicis litteris et indulgentiis
 » a Sede apostolica impetratis ac etiam
 » impetrandis, constitutioni de duabus dietis
 » edite in concilio generali, qua non obstante
 » dictus rector vel ejus nuncius memoratos
 » abbatem et conventum et successores suos,
 » presentes vel absentes a loco, ubi libet,
 » coram quocumque iudice ordinario vel etiam
 » delegato super premissis trahere in causam
 » possint et libere convenire et omnibus
 » exceptionibus, actionibus et defensionibus
 » personalibus et realibus que

» possent obici contra hoc instrumentum vel factum.
 » Et hec omnia et singula ego ipse Noclerius pro pre-
 » dicto rectore a dicto procuratore nomine suo et die-
 » torum abbatis et conventus sollempniter promittente
 » stipulatus sum.

» Exemplum procurationis dictorum abbatis et con-
 » ventus hoc est :

York, juillet 1252.

» Universis presentes litteras inspecturis. Thomas,
 » divina miseratione abbas sancte Marie Eboracensis.
 » et ejusdem loci conventus. ordinis sancti Benedicti.
 » Eboracensis diocesis. salutem in Domino. Noverit
 » universitas vestra nos fecisse. constituisse et ordi-
 » nasse dilectos nostros Raynerium Bellindoti et Car-
 » linum Guiberti vel quemcumque de societate filii
 » Falconerii Florentini in Curia domini pape presen-
 » tem fuerint. nostros certos nuncios et procuratores in
 » solidum ad recipiendum nomine nostro ecclesiam de
 » Hugate. Eboracensis diocesis. ad firmam a discreto
 » viro domino Alberto Archili. nato quondam Symonis
 » Archilis militis Parmensis. nepote domini pape. rec-
 » tore ecclesie de Hugate supradicte ad perpetuum
 » ipsius rectori annuatim sibi vel suo certo nuncio
 » solvendum centum et viginti quinque marcas Ster-
 » lingorum in festo sancti Johannis Baptiste apud No-
 » vum Templum Londoniarum pro ecclesia supradicta
 » et ad recipiendum confirmationem a domino papa
 » nomine nostro. super hoc ratum et gratum semper
 » habituri quicquid dicti Raynerius et Carlinus vel
 » eorum alter aut aliquis de societate predicta super
 » premissis omnibus nomine nostro et ecclesie nostre
 » duxerint sive duxerit faciendum. In cujus rei testi-
 » monium. presentibus litteris sigilla nostra apponi
 » fecimus. Datum apud Eboracum publice in capitulo
 » nostro. mense julio. anno domini M^oCC^oLII^o.

» Hoc est exemplum litterarum domini pape :

Pèrouse, 19 février 1253.

» Innocentius. episcopus servus servorum Dei. dilecto
 » filio Raynerio Bellindoti. civi Florentino. salutem et
 » apostolicam benedictionem. Cum dilecti filii .. abbas.
 » et conventus monasterii sancte Marie Eboracensis.
 » ordinis sancti Benedicti. te ad recipiendum ecclesiam
 » de Hugate ipsorum nomine ad perpetuam firmam a
 » dilecto filio Alberto Archili. nepote nostro. rectore
 » ipsius ecclesie. pro certa pecunie summa solvenda
 » eidem Alberto annis singulis in festo Beati Johannis
 » Baptiste procuratorem constituerint specialem. sicut
 » in litteris inde confectis plenius continetur : quia ta-
 » men dictum monasterium vel ejus bona pro hiis ob-

» servandis ex forma mandati predictorum abbatis et
 » conventus semiplene concepti non poteris obligare.
 » nos. ut contractus hujusmodi majorem habeat firmi-
 » tatem. obligandi propter hoc ipsum monasterium et
 » bona ejusdem predicto rectori. tam pro firma ipsius
 » ecclesie solvenda Londoniis apud Novum Templum
 » in dicto termino quam pro penis. dampnis. expensis et
 » interesse de quibus prefati abbas et conventus sim-
 » plici verbo ipsius rectoris vel ejusdem nuncii credere
 » tenentur. plenam tibi et liberam auctoritate presen-
 » tium concedimus facultatem. Nulli etc. usque : con-
 » traire. Si quis etc. usque : incursum. Dat. Perusii.
 » XI kalendas martii. pontificatus nostri anno decimo. »
 » « Exemplum procurationis domini Vetuli facte a
 » domino Alberto Archili hoc est :

Bologne, 28 décembre 1252.

» Anno Domini M^oCC^oLIII^o. indictione XI^a. die quarto
 » exeunte decembris. coram testibus infrascriptis. do-
 » minus Albertus Archilis. nepos domini pape. cano-
 » nicus Parmensis et rector ecclesie de Hugate. Ebo-
 » racensis diocesis. constituit. ordinavit atque fecit
 » dominum Prepositum. canonicum Parmensem. et do-
 » minum Vetulum. rectorem ecclesie sancti Ambrosii
 » de Parma. quemlibet eorum in solidum. suos procu-
 » ratores. ad locandum et dandum prebendas suas quas
 » habet in Anglia ad firmam et ad impetrandum. com-
 » mittendum. contradicendum et ad omnia et singula
 » facienda que ipsemet facere posset et que per procu-
 » ratorem fieri possunt. promittens michi Petrizolo. no-
 » tario infrascripto. stipulanti nomine et vicedictorum
 » procuratorum. habere ratum et firmum quicquid per
 » ipsos factum fuerit in predictis vel quolibet predic-
 » torum. Actum Bononie. in sala domus domini Galvani
 » in qua habitat dictus dominus Albertus : presente
 » domino Aritino mercatore de Florentia. Alfano de
 » Castellione Garfagnani. domino Anselmo de Sancto
 » Vitale. testibus rogatis et vocatis. Et ego Petrizolus.
 » filius Hugolini Lamberti. imperiali auctoritate nota-
 » rius. hiis omnibus interfui et rogatus scripsi. Actum
 » Perusii coram hiis testibus et hoc specialiter rogatis
 » et vocatis. scilicet domino Guillelmo magistro scola-
 » rum Parmensi. sacrosancte Romane Ecclesie vice
 » cancellario. magistro Alberto de Parma. magistro
 » Adegerio. domini pape scriptoribus. magistro Pan-
 » gratino de Regio. magistro Rufino. rectore ecclesie
 » sancte Marie de Girovallis de Placentia. et magistro
 » Jacobo. canonico Fesulano. Ego Noclerius. auctoritate
 » imperiali scriniarius. predictis omnibus interfui et
 » hoc instrumentum de utriusque partis assensu scripsi

» et complevi rogatus, quod ad cautelam ne possit in
 » posterum dubitari, prefatus vicecancellarius, in cujus
 » presentia hec facta fuerunt. fecit sui sigilli una cum
 » sigillo dictorum procuratorum munimine roborari. »
 Nulli etc. nostre suppletionis et confirmationis etc.
 Dat. Laterani, V idus februarii, anno secundo. »

1140

Latran, 8 février 1256.

Capitulo Cassellensi consuetudines, privilegia etc. confir-
 mat. (REG. 24, f. 143, ann. II, c. 115².)

« ... *decano. et capitulo Cassellensibus.* Cum a nobis
 petitur etc. usque : effectum. Eapropter, dilecti in Do-
 mino filii, vestris justis precibus inclinati, omnes ec-
 clesie vestre consuetudines rationabiles et antiquas a
 vobis et vestris predecessoribus hactenus pacifice ob-
 servatas, necnon libertates et immunitates a predeces-
 soribus nostris, Romanis pontificibus, ecclesie prefate
 concessis, necnon exemptiones secularium exactionum
 a regibus, principibus (*sic*) et aliis Christi fidelibus ra-
 tionabiliter vobis indultas, vobis et per vos eidem ec-
 clesie auctoritate apostolica confirmamus etc. usque :
 communimus. Dat. Laterani. VI idus februarii, anno
 secundo. »

1141

Latran, 28 janvier 1256.

Odoni Caputio, in episcopum Cataniensem ab Innocentio
 papa praefecto, tunc capellano ejusdem papae, in ecclesia sua
 secure morari non valenti, concedit facultatem percipiendi cum
 integritate ejus proventus omniaque beneficia, omnes proven-
 tus et praebendas, universa jura ecclesiastica quae promotio-
 nis tempore obtinebat, servandi, donec, regno Siciliae in sta-
 tum quietum redacto, possit in praedicta ecclesia residere.
 (REG. 24, f. 143, ann. II, c. 116.)

« *Odoni Caputio, electo Cathaniensi.* Clara probitatis
 tue —. Dat. Laterani, V kalendas februarii, anno
 secundo. »

1142

Latran, 28 janvier 1256.

Eidem indulget, ut, non obstante termino sex mensium pro
 consecratione recipienda statuto, munus consecrationis reci-
 pere minime teneatur, donec possit in ecclesia Cataniensi re-
 sidere. (REG. 24, f. 143, ann. II, c. 116².)

« *Eidem.* Quia dudum plures —. Dat. ut supra. »

1143

Latran, 10 février 1256.

Magistro Roberto de S. Agatha indulget, ut, praeter eccle-
 siastica beneficia jam obtenta, duo similia beneficia curam
 animarum habentia recipere et, unum resignans, aliud recipere
 valeat. (REG. 24, f. 143, ann. II, c. 116³.)

« *Magistro Roberto de Sancta Agatha, canonico Lincol-
 niensi.* Volentes tibi tue —. Dat. Laterani, III idus
 februarii, anno secundo. »

1144

Latran, 15 février 1256.